УИД-05RS0047-01-2020-000294-60 №1-56/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хасавюрт 29 апреля 2020 года 

Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Минаева З.Р., при секретаре судебного заседания Даурбековой И.Я., с участием государственного обвинителя-помощника прокурора Хасавюртовского района Турабова Т.Р., подсудимого ФИО1, адвоката Масхадовой М.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее (полное) общее образование, русским языком владеющего свободно, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, работающего слесарем – оператором котельной ООО «Батыр –Бройлер», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 280, ч. 2 ст. 280 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления против основ конституционного строя и безопасности государства, выразившиеся в публичных призывах к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием сети «Интернет» при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя личный мобильный телефон-смартфон «iPhone6» с установленной в нем сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, зарегистрировался в социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com) в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», создав в публичном доступе страницу под названием «Абдулла ФИО1» (https://vk.com/№).

В январе 2015 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, публично, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя информационнотелекоммуникационную сеть «Интернет», подключение к которой осуществил посредством личного мобильного телефон-смартфона «iPhone6» с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи ПАО «Мегафон» №, с целью воздействия на сознание и волю неограниченного круга лиц, совершил призывы к осуществлению экстремисткой деятельности путем размещения на странице социальной сети «ВКонтакте» под названием «А. ФИО1» (https://vk.com/№) аудиоматериала под названием «ФИО10 Дагестан - говорит по телефону перед смертью», в котором в высказываниях, в том числе: «я хочу, чтобы вы к нам присоединились, иншаАллах, чтобы вы с нами вместе, иншаАллах, сражались на этом пути, чтобы иншаАллах, был только закон Аллаха и никаких больше тагутских законов. Аллах сказал, что верующий сражается на его пути, а неверные сражаются на пути тагута. Так сражайтесь же, говорит Аллах, с помощниками сатаны, вот с этими кафирами, которые нас окружили!», имеются призывы к осуществлению экстремистской деятельности.

Сайт «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» является стандартным Интернет-ресурсом, представленным в виде главной страницы и веб-страниц. ФИО1 осознавал, что данный сайт свободен для доступа неограниченному кругу лиц и предназначен для общения пользователей и публичного ознакомления с содержащимися на его ресурсах материалами. После размещения ФИО1 указанного аудиоматериала, с ним ознакомился широкий круг лиц.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя личный мобильный телефон-смартфон «iPhone6» с установленной в нем сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, зарегистрировался в социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создав в публичном доступе страницу под названием «А. ФИО1» (https://vk.com/№).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, публично, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», подключение к которой осуществил посредством личного мобильного телефон-смартфона «iPhone6» с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи ПАО «Мегафон» №, с целью воздействия на сознание и волю неограниченного круга лиц, совершил призывы к осуществлению экстремисткой деятельности путем размещения на странице социальной сети «ВКонтакте» под названием «А. ФИО1» (https://vk.com/№) аудиоматериала под названием «Неизвестен - Без названия», в котором в высказываниях, в том числе: «Что с вами, о ахлю сунна Дербента? В то время, как ваших сестер взяли в плен, а их дома взорвали, и после этого вы будете отсиживаться?! Поистине, дом Аллаха, где вы поклонялись одному Аллаху, сожгли, и после этого вы будете отсиживаться?! Что с вами, о, мусульмане? Ведь поистине, приказ Аллаха - выступить на пути Аллаха», «Что вас удерживает от джихада на пути Аллаха, чтобы выступить в поход на пути Аллаха?», «Почему не горят ихние синагоги, места ширка, ихние церквя, ихние мечети зла и ширка, ихние здания администрации, здания тагутов, дома кафиров? Почему не сжигаются, почему они не горят в то время, когда горят ваши мечети? Что вас удерживает, кроме трусости и беспечности?», «Почему они спокойно живут в то время, когда мусульмане дрожат в своих домах? Почему вы не выступаете в поход на пути Аллаха? Почему оставили приказ от Аллаха? И поэтому Аллах унизил вас, Аллах вас унизил», «О, брат мусульманин, о, искренний брат мусульманин, я обращаюсь к тебе! Если ты желаешь, брат, выступить на путь Аллаха, сделай искренним намерение, дай присягу сердцем халифу и выступи на пути Аллаха, легко или тяжело тебе!», «О, брат! Сжигай, стреляй, убивай, режь этих кафиров! Они не должны на сегодняшний день чувствовать безопасность от нас», «Вооружайтесь, покупайте оружие, продавайте своей дунья эти машины, эти дома, вооружайтесь пока, покупайте оружие!», «Сражайтесь, братья! Дело ни в численности, дело ни в оружии, дело в сердцах, дело в акиде, дело в манхадже!», «И пришло время объединиться, объединиться на таухиде. Пришло время единства, пришло время джихада! И выступай, брат, и выступай!», имеются призывы к осуществлению экстремистской деятельности.

Сайт «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» является стандартным Интернет-ресурсом, представленным в виде главной страницы и веб-страниц. ФИО1 осознавал, что данный сайт свободен для доступа неограниченному кругу лиц и предназначен для общения пользователей и публичного ознакомления с содержащимися на его ресурсах материалами. После размещения ФИО1 указанного аудиоматериала, с ним ознакомился широкий круг лиц.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 280 и ч. 2 ст. 280 УК РФ, при указанных выше обстоятельствах признал полностью, содеянном раскаялся.

При ознакомлении с материалами уголовного дела при производстве предварительного следствия подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Масхадова М.А., заявил, что он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, оно им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель Турбов Т.З. согласился с заявлением подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что обвинение ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, и с которым он согласился, основано на материалах уголовного дела, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Действия ФИО1 выразившиеся в публичном призыве к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд квалифицирует по двум эпизодам ч. 2 ст. 280 и ч. 2 ст. 280 УК РФ - как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности, совершенные с использованием сети «Интернет».

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60-62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ, преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ усматривает наличие 2 малолетних детей у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчавшими вину обстоятельствами - признание своей вины, раскаянии в содеянном, ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, официально трудоустроен, а также заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом того, что отягчающие обстоятельства отсутствуют и имеются смягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Суд не усматривает основания применения ст. 25.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011г. №420-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" изменения ФИО1 категории преступлений на менее тяжкие.

Назначая вид и меру наказания, суд исходит из следующего.

В случае если в санкции уголовного закона наряду с лишением свободы предусмотрены другие виды наказания, решение суда о назначении лишения свободы должно быть мотивировано в приговоре.

В связи с этим, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельства совершения и личности виновного, его семейного положения, состояния здоровья, смягчающего наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, необходимости обеспечения неотвратимости уголовной ответственности виновного в совершении преступления, суд считает возможным исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений наказанием в виде лишения свободы с учетом требований ст. 62 УК РФ, что будет справедливым и способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Учитывая все данные о личности подсудимого, в том числе характер преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также руководствуясь принципами равенства граждан перед законом, законности, справедливости, гуманизма, суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества и применение к подсудимому ФИО1 требований ст. 73 УК РФ, об условном осуждение, а также в соответствии с ч. 2 ст. 47 УК РФ назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 280 УК РФ является обязательным. С учетом характера и обстоятельств преступлений ФИО1, ему назначается наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с поиском, передачей, производством, распространением информации посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Суд не усматривает достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением статей 64, 53.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

В суде законные права ФИО1, в соответствии со ст. 51 УПК РФ, осуществлял защитник-адвокат по назначению.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ при рассмотрении дела в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 280 и ч. 2 ст. 280 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 280 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с поиском, передачей, производством, распространением информации посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 280 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с поиском, передачей, производством, распространением информации посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с поиском, передачей, производством, распространением информации посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в период условного осуждения не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства 1 раз в месяц в день, определенный этим органом. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, занимающийся его исправлением по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с поиском, передачей, производством, распространением информации посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» сроком на 2 (два) года, подлежит самостоятельному исполнению.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с поиском, передачей, производством, распространением информации посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с учетом ч. 4 ст. 47 УК РФ, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: оптический диск CD-R (серийный номер №) и оптический диск DVD-R (серийный номер №), хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в размере 3750 рублей, подлежащие выплате адвокату Масхадовой М.А. за оказание ею юридической помощи ФИО1 в судебном заседании по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или иного решения, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий подпись З.Р. Минаев